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Zauważyć należy, że według raportu NIK z 2019 r. „pacjenci coraz więcej dopłacają do 

wyrobów medycznych wydawanych na zlecenie”, szczególnie dotyczy to pacjentów 

korzystających ze środków chłonnych użytkowanych codziennie – tu za wzrostem limitów 

miesięcznych nie nastąpił wzrost limitu środków z NFZ, co w zasadzie nie zmieniło poziomu 

dopłaty korzystającego. 4Kobiety mają w tym względzie niekorzystną sytuację, bowiem 

poniesionego wydatku nie mogą rozliczyć w ramach ulgi rehabilitacyjnej (mężczyźni z 

niepełnosprawnościami na wydatki dotyczące zaopatrzenia w środki chłonne taką 

możliwość mają). 

Pozytywną tendencją jest wyraźna zmiana sytuacji kobiet z niepełnosprawnościami na rynku 

pracy, jaka dokonała się w ciągu ostatnich kilku lat - w kierunku wzrostu aktywności 

zawodowej kobiet z niepełnosprawnościami i to zarówno z uwzględnieniem współczynnika 

aktywności zawodowej, jak i wskaźnika zatrudnienia. 

Brakuje jednak danych dotyczących oceny poziomu udziału kobiet z 

niepełnosprawnościami w innych sferach życia, np. rodzinnej (związki formalne i nieformalne, 

posiadanie dzieci). 

Niemniej ważne jest również tworzenie możliwości współistnienia formalnych i nieformalnych 

wspólnot osób/kobiet z niepełnosprawnościami, które będąc osobami bez rodzin 

(samotnymi), stanowią dla siebie grupę wsparcia. Taką możliwość mogą stanowić mieszkania 

wspomagane wtopione w lokalną społeczność, będące jedną z form wdrażania 

deinstytucjonalizacji, czy choćby miksy społeczne (miksy lokatorskie).5 

W szczególnej sytuacji znajdują się rodziny z dziećmi z niepełnosprawnościami. Artykuł 7 ust. 1 

Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych wskazuje, że „Państwa Strony podejmą 

wszelkie niezbędne środki w celu zapewnienia pełnego korzystania przez niepełnosprawne 

dzieci ze wszystkich praw człowieka i podstawowych wolności, na zasadzie równości z innymi 

dziećmi.” 

                                                      

4 Źródło internetowe: https://www.nik.gov.pl/aktualnosci/portfel-pacjenta-w-opalach-rosna-doplaty-

pacjentow-do-wyrobow-medycznych.html  

5 Miks lokatorski – ludzie  zamieszkujący jeden budynek mieszkalny, w  różnym wieku, różnej płci, na 

różnym etapie życia, o różnej  sprawności psychofizycznej, różnych zainteresowaniach  i  różnych  

możliwościach  finansowych 
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